
 
 

 
 

 
 

 
SOLICITANTE FOLIO 250486300001224 
Presente.- 
 
 
En atención a su solicitud de acceso a la información, realizada a este órgano electoral, a 
través de la Plataforma Nacional de Transparencia Sinaloa, con número de folio 
250486300001224, en fecha 24 de enero de 2024 mediante la cual solicita lo siguiente: 
 

 
“Deseo conocer las diferencias de una candidatura a la presidencia municipal en las siguientes modalidades 
1. Coalición total 
2. Coalición parcial 
3. Coalición flexible 
4. Candidatura comun.” 

 
 

En relación a lo solicitado me permito hacer de su conocimiento lo siguiente:  

El artículo 88 de la Ley General de Partidos Políticos, establece tres formas de 
participación para los partidos políticos, como lo son Coalición Total, Coalición Parcial y 
Coalición Flexible, en ese sentido, la propia disposición legal antes citada, describe 
dichas formas de participación, textualmente de la siguiente manera: 

 
Artículo 88. 
1. Los partidos políticos podrán formar coaliciones totales, parciales y flexibles. 
 
2. Se entiende como Coalición Total, aquélla en la que los partidos políticos 

coaligados postulan en un mismo proceso federal o local, a la totalidad de sus 
candidatos a puestos de elección popular bajo una misma plataforma electoral. 

 
3. [Si dos o más partidos se coaligan en forma total para las elecciones de senadores o 

diputados, deberán coaligarse para la elección de Presidente de los Estados Unidos 
Mexicanos. En el caso de las elecciones locales si dos o más partidos se coaligan en 
forma total para las elecciones de diputados locales o de diputados a la Asamblea 
Legislativa, deberán coaligarse para la elección de Gobernador o Jefe de Gobierno.] 
Numeral reformado DOF 02-03-2023 Numeral declarado inválido y “recupera su vigencia con el texto 

que tenía al 2 de marzo de 2023” por sentencia de la SCJN a Acción de Inconstitucionalidad 
notificada para efectos legales el 23-06-2023 

 
4. Si una vez registrada la coalición total, la misma no registrara a los candidatos a los 

cargos de elección, en los términos del párrafo anterior, y dentro de los plazos señalados 
para tal efecto en la presente Ley, la coalición y el registro del candidato para la elección 
de Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, Gobernador o Jefe de Gobierno 
quedarán automáticamente sin efectos. 
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5. Coalición Parcial es aquélla en la que los partidos políticos coaligados 
postulan en un mismo proceso federal o local, al menos al cincuenta por ciento de 
sus candidatos a puestos de elección popular bajo una misma plataforma electoral. 

 
6. Se entiende como Coalición Flexible, aquélla en la que los partidos políticos 

coaligados postulan en un mismo proceso electoral federal o local, al menos a un 
veinticinco por ciento de candidatos a puestos de elección popular bajo una misma 
plataforma electoral. 
 
Por otra parte, el artículo 61 de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del 
Estado de Sinaloa, establece otra forma de participación, como lo es el registro de 
candidaturas comunes entre dos o más partidos políticos, disposición legal que 
establece textualmente, lo siguiente:  
 
 
Artículo 61. Dos o más partidos pueden postular y registrar al mismo candidato, 
fórmula, planilla o lista de candidatos, pero para ello es indispensable el 
consentimiento de éstos. 

 
… 
 

La postulación de candidatos mediante candidaturas comunes deberá ser 
uniforme. Los partidos políticos que participen en esta forma de postulación, 
únicamente podrán hacerlo con el mismo o los mismos partidos políticos, en todas 
las elecciones en que estén participando. 
 
La presente respuesta se expide con fundamento en los artículos 1, 4, 19, 136 y demás 
aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 
Sinaloa. 
 
Sin otro particular, reciba un cordial saludo y quedo a sus órdenes para cualquier duda 
y/o aclaración. 
 
 

A T E N T A M E N T E 
Culiacán, Sinaloa, a 30 de enero de 2024. 

 
 
 

LIC. GUADALUPE MENDOZA PADILLA 
JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
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